- 1 -

青黄院就函〔2021〕2 号

第八届青岛黄海学院

大学生职业生涯规划大赛实施方案

各学院：

为普及大学生职业生涯规划知识，指导大学生科学合理地规

划大学学习与生活，树立正确的成才观、就业观，提高其就业技

能与实践能力，经研究，招生就业处将组织开展第八届青岛黄海

学院大学生职业生涯规划大赛。现将实施方案印发给你们，请认

真组织实施。

青岛黄海学院

2021 年 11 月 2 日

- 2 -

第八届青岛黄海学院大学生职业生涯规划大赛实施方案

一、大赛主题

逐梦生涯，起航黄海

二、参赛对象

（一）本科组（A 组）: 全日制本科学历在校生。

（二）专科组（B 组）: 全日制专科学历在校生。

参赛对象不包括往届在青岛市大学生职业规划大赛中获一

等奖、二等奖、三等奖选手。

三、大赛组织机构

（一）举办单位

1.主办单位：青岛黄海学院招生就业处

2.承办单位: 艺术学院

3.协办单位：各二级学院

（二）大赛组委会及成员

大赛成立组委会，由分管就业工作的校级领导担任组委会主

任，招生就业处主要领导、协办学院分管院长、创新创业教育学

院副院长、团委、承办学院分管副院长担任副主任，组委会成员

由招生就业处工作人员及各二级学院就业专岗老师组成，负责统

筹协调、组织实施全校大赛的各项工作（组成人员名单如下）。

主 任：刘纪新

副主任：刘常江、李国荣、谭春波、甄 程、孙在福、

- 3 -

刘润强、赵 刚、崔久岗、孙兆忠、王 剑、王芝发

成 员：招生就业处工作人员及各二级学院就业专岗老师

大赛组委会办公室设在招生就业处，具体负责大赛的宣传、

协调、推进等日常工作。

四、大赛组织流程

大赛 2021 年 11 初启动，2022 年 4 月中旬结束，分赛前指

导、初赛、复赛、决赛 4 个阶段。

（一）赛前指导（11 月上旬）

各学院指导教师按照大赛相关要求对本学院参赛选手书面

作品、VCR 作品进行指导。并做好赛事宣传的相关工作。

（二）初赛（12 月上旬）

1.报名。参赛选手在本学院报名。

2.初赛。各学院自行做好本学院赛事的实施、指导和评选等

工作。比赛期间，各学院按照本科组 1-2 人，专科组 2 人的数量

推荐复赛选手，按照《书面作品和个人 VCR 评分标准》（见附件）

对选手的书面作品和 VCR 进行评选，个人 VCR 时长不超过 90 秒。

初赛结束后，填报复赛人员名单，于 12 月 20 日前发给招生就业

处刘玉清老师。

（三）复赛（12 月 22 日）

1.各学院指导老师对参赛选手书面作品和个人 VCR 进行认

真指导，对涉及参赛学院及个人的信息作匿名处理，图片、文字

等内容 A4 纸打印简装，个人 VCR 时长不超过 90 秒。各学院将复

- 4 -

赛选手的书面作品（纸质版）和个人 VCR（电子版）于 12 月 21

日报送到招生就业处，参与作品评审。逾期未上交评审材料或评

审材料上交不齐全的视为自动放弃参赛资格。

2.复赛作品评审。12 月 22 日大赛组委会将组织对复赛作品

进行评审，由评委对 A、B 两组作品逐一评分。书面作品和 VCR

评审完成后，按照分数由高到低，从两组作品中遴选出 14 强参

加决赛。

（四）决赛（2022 年 4 月中旬）

1.决赛组织：决赛内容由 VCR 展示、主题陈述、情景模拟、

现场答辩四部分组成，每位选手参赛时间限时 20 分钟，其中 VCR

展示 2 分钟，主题陈述 8 分钟，情景模拟 7 分钟，现场答辩 3 分

钟。VCR 展示自我介绍视频；主题陈述由参赛选手以 PPT 形式展

示个人职业生涯规划书；情景模拟由参赛选手围绕“目标职业典

型工作情景”为主题自编短剧，时间不超过 6 分钟，选手扮演本

人参赛作品中规划的目标职业角色，可邀请同学、老师联合参演，

总上场人数不超过 4 人，扮演结束后，选手进行 1 分钟自述，阐

明为应对工作情景中遇到的问题在大学期间应提升哪些职业素

质，该如何提升；现场答辩环节由评委对参赛选手进行现场提问，

全方面展示选手对目标职业的理解。

2.决赛评审：每位参赛选手展示完毕后，由评委根据《决赛

评分标准》（另发）进行现场打分，完成决赛评分。根据复赛、

决赛成绩计算最终得分，按分数由高到低顺序分别评选出 A/B 两

- 5 -

组的获奖选手。一、二等奖不设并列奖，若总成绩出现相同分数

时，以决赛环节得分排序为准。

五、奖项设置

1.一等奖：本科组 1 名 专科组 1 名

二等奖：本科组 1 名 专科组 1 名

三等奖：本科组 2 名 专科组 2 名

优胜奖：本科组 3 名 专科组 3 名

2.优秀指导教师奖：8 名

3.最佳助演团队奖：本科组 1 个、专科组 1 个，颁发给 A、

B 两组决赛环节最佳助演团队。

4.优秀组织奖：1 个

六、评选办法

评委秉承“公开、公平、公正”的原则进行评判，按照大赛

统一评分标准，以百分制核算，精确到小数点后两位。

（一）最终分数

选手最终成绩＝复赛环节得分×40%+决赛环节得分×60%。

（二）优秀指导教师奖

优秀指导教师奖颁发给获奖选手的主要指导教师，每位参赛

选手主要指导教师 1 人。

（三）最佳助演团队奖（每组 1 个）

由 A、B 两组得分最高的助演小组获得。

七、大赛要求

- 6 -

（一）认真组织实施。各学院要高度重视，认真做好本次大

赛的宣传、组织、发动和指导培训工作，积极鼓励本学院学生参

与，做到以赛促学。各二级学院要及时将赛事相关动态、比赛总

结、图文、视频等信息报送到招生就业处邮箱。

（二）规范参赛作品。参赛选手提交的作品及相关电子版资

料必须是本人原创作品，并保证拥有该作品的合法著作权。所有

参赛作品不退原稿，请自行保留底稿。参赛作品内容必须合法，

不得涉及暴力、色情、非法宗教宣传等与国家法律、法规相抵触

的内容。出现此类稿件，主办方将不予评审，情节严重者移交司

法机关处理。

（三）获奖作品权益。参赛作品及视频资料将由组委会根据

需要筛选，并在相关网页发布或将作品成册出版发行，供广大师

生学习交流，参赛者不得有任何异议，获奖作品的作者拥有该作

品公开发表的署名权。获奖选手奖金个人所得税由获奖者自行申

报缴纳。

（联系人：刘玉清 联系电话：83175177 邮箱：

qdhhxyjy@126.com）

附件 : 书面作品和个人 VCR 评分标准

- 7 -

附件

书面作品和个人VCR评分标准
评分
要素

评分
要点

具体
分值

具体描述

职业

规划

设计

书内

容

70 分

自我
认知
10 分

5分 自我分析清晰、全面、深入、客观，自身优、劣势认识清晰

3分
综合运用各类人才测评工具评估自己的职业兴趣、个性特征、职业能力和
职业价值观

2分 从个人兴趣、成长经历、社会实践和周围人评价中分析自我

职业
认知
20 分

5分
有目标职业职场人物访谈内容，且对目标职业认知具有良好的指导性与针
对性

3分 对目标职业的行业现状、前景及就业需求有清晰了解

5分
熟悉目标职业的工作内容、工作环境、典型生活方式，了解目标职业的待
遇、未来发展趋势

3分 清晰了解目标职业的进入途径、胜任标准以及对生活的影响

2分 在探索过程中应用文献检索、访谈、见习、实习等方法

2分 了解社会整体就业趋势与大学生就业状况

职业
决策
12 分

4分
职业目标确定和发展路径设计符合外部环境和个人特质（兴趣、技能、特
质、价值观），符合实际、可执行、可实现

4分
对照自我认知和职业认知结果，全面分析优、劣势及面临的机会和挑战，
职业目标的选择过程阐述详尽，合乎逻辑

2分
备选目标要充分根据个人与环境的评估进行分析确定，备选目标职业发展
路径与首选目标发展路径要有一定相关性

2分 能够正确运用评估理论和决策模型做出决策

计划
与

路径
20 分

5分
行动计划要发挥本人优势、弥补本人不足，具有可操作性（有相关社会实
践经验者，应列明时间地点及证明人联系方式）

10 分
近期计划详尽清晰、可操作性强，中期计划清晰、具有灵活性，长期计划
具有导向性

5分 职业发展路径充分考虑进入途径、胜任标准等探索结果，符合逻辑和现实

自我
监控
8分

3分 设定行动计划和职业目标评估方案，标准和评估要素明确

3分 正确评估行动计划实施过程和风险，制定可行的调整方案

2分
方案调整依据个人与环境评估分析确定，并考虑首选目标与备选目标间的
联系和差异，具有可操作性

设计
思路
10 分

作品逻辑性
5分

职业规划设计报告思路清晰、逻辑合理，能准确把握职业规划设计的核心
与关键

作品美观性
5分

结构清晰，版面大方美观，创意新颖

VCR
展示
20 分

个人特色 5 分 展示方式、内容具有个人特色和创新性

画面美观
10 分

结构层次清晰，视觉效果美观，播放流畅

感染力
5分

作品内容生动、形象，具有强烈的感染力